
ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

CONSILIUL JUDEŢEAN

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de
20.12.2023, în prezenţa președintelui și a 29 de consilieri judeţeni;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr.VIII/28690 din 12.12.2023 al Preşedintelui

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;
- raportul nr.II/28692 din 12.12.2023 al Direcției juridice, administrație

locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;
- prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.XIII lit.a), art.XIV alin.(1), art.XVII alin.(3), art.XVIII

alin.(6) și art.XX alin.(7) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung,
cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.5 lit.g), art.108, art.109 alin.(3), art.175, art.190 alin.(3),
art.191 alin.(7), art.197 alin.(1), alin.(3)-(5), art.198, art.199, art.242, art.243
alin.(1),(2), art.244 alin.(3)-(6) și Anexa nr.1 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

- prevederile Ordinului secretarului general al Guvernului nr.600/2018
pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice;

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.219/2023
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;

- avizul nr.IIA/29140 din 18.12.2023 al Comisiei de administraţie;

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c), art.182 alin.(1)
și alin.(3), art.191 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 (1) Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud prevăzut în
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.



2

(2) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 03.01.2024.
(3) Șefii structurilor funcționale din cadrul aparatului de specialitate al

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud vor întocmi fișele de post pentru personalul
din subordine, în conformitate cu prevederile regulamentului prevăzut la alin.(1),
cu respectarea unui termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei
hotărâri.

Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.89/2021 privind aprobarea
Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi
„pentru” și 1 consilier județean nu a votat.

Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare pe
site-ul Consiliului Județean Bistriţa-Năsăud.

Art.5 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se
încredințează șefii structurilor funcționale din cadrul aparatului de specialitate al
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

(2) Prezenta hotărâre se comunică personalului din cadrul aparatului de
specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, prin grija Serviciului resurse
umane, organizare, relația cu consiliul județean.

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane,
organizare, relația cu consiliul județean, cu:

- Vicepreședinții consiliului județean;
- Secretarul general al judeţului;
- Administratorul public al județului;
- Direcţia economică;
- Direcţia juridică, administraţie locală;
- Structura Arhitect şef;
- Direcţia investiții, drumuri județene;
- Biroul achiziții publice, contracte;
- Compartimentul audit public intern;
- Compartimentul Cabinet președinte;
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud.

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
EMIL RADU MOLDOVAN SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

ALEXANDRINA-CRINA BORȘ

Nr. 220
Din 20.12.2023
B.P.I./C.I.M./S.O.D./3 ex.



Anexa
la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud nr.220 din 20.12.2023

REGULAMENT
DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE AL APARATULUI DE

SPECIALITATE
AL CONSILIULUI JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD



2

-EXTRAS-

Secţiunea 1.1.3
COMPARTIMENTUL PARC AUTO

Art.31 Compartimentul parc auto este subordonat şefului Serviciului buget,
monitorizare investiții şi, în ceea ce priveşte activitatea de exploatare și întreținere a
autovehiculelor aflate în parcul auto al aparatului de specialitate al Consiliului Județean
Bistrița-Năsăud, exercită următoarele atribuţii:

a) administrează şi gestionează activitatea parcului auto, în conformitate cu
prevederile legale în vigoare;

b) asigură efectuarea reviziilor tehnice şi a inspecţiilor periodice pentru
autovehiculele aflate în parcul auto al aparatului de specialitate al consiliului județean, pe
baza solicitărilor scrise înaintate de fiecare conducător auto;

c) elaborează documentele aferente desfăşurării activităţii de transport persoane;
d) evidențiază activitatea fiecărui autovehicul în foaia zilnică de parcurs și verifică

concordanţa dintre kilometri efectuaţi şi kilometrajul autovehiculului pentru toate
autovehiculele din parcul auto;

e) prezintă, la finele lunii, bonurile ştampilate de către firma furnizoare de bonuri
valorice de carburanţi auto, însoțite de bonurile fiscale eliberate de la locul alimentării;

f) întocmește referatele de necesitate privind achiziţia de materiale de întreţinere
şi curăţenie pentru autovehicule, reînnoirea asigurărilor prin efectul legii, ale asigurărilor
facultative, precum şi ale rovinietelor, pe baza solicitărilor scrise înaintate de fiecare
conducător auto;

g) asigură transportul demnitarilor, consilierilor judeţeni, personalului din cadrul
consiliului judeţean şi a altor persoane delegate de către conducerea consiliului în judeţ, în
ţară şi în străinătate pentru ducerea la îndeplinire a activităţilor specifice ale persoanelor
delegate în interes de serviciu;

h) răspunde de buna desfăşurare a activităţii de exploatare, întreținere și reparații
a autovehiculelor din dotarea parcului auto al aparatului de specialitate al consiliului
județean și asigură gararea la locul stabilit;

i) răspunde de încadrarea în cotele stabilite conform legislaţiei în vigoare ale
consumului de carburanţi pentru autoturismele din dotare și respectarea prevederilor
legale privind circulaţia pe drumurile publice, inclusiv respectarea regimului legal de viteză;

j) asigură efectuarea curăţeniei autovehiculelor şi păstrarea curăţeniei în
perimetrul locurilor de parcare aferente parcului propriu;

k) asigură curățirea zăpezii în perimetrul locurilor de parcare aferente parcului
propriu;

l) asigură radierea autovehiculelor scoase din circulație și înmatricularea
autovehiculelor noi;

m) comunică orice eveniment de circulaţie în care este implicat.


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

